O 4

acuerat.

acuerat. Nihilque tale exspectantes conjectit  
in vincula, ac paullò post in crucem sustulit.  
Senatus ius suum expertus, palam edixit, tem-  
plorum spolia deferrentur in publicum. Idem  
quoque Ministri jubebant. Qui agraria licen-  
tiā jam non contenti, concionum novitatem  
in urbem traduxerant. Eminebat inter eos  
turbulentus ille Hermannus, è Flandriā acci-  
tus ad concitandos torpentium animos, et  
tempestate facundia uberrimus. Et ille statim  
Cathedralem Ecclesiam B. Mariæ conciona-  
turus arripuit, suis eam deberi contendens,  
ambitione Calvinistarum, numero & furore  
præstantium, & nunquam satis patientium in  
secundis consistere. Accidit quidem parva res,  
memoriā tamen non indigna. Fortè Mini-  
strorum quidam monasterium S. Claræ con-  
cionaturus intravit. Claudebantur in eo vir-  
gines, quæ ex severissimâ disciplinâ sanctissi-  
mis moribus vitam instruxerant. Ad conspe-  
ctum Ministri, omnes quasi fulmine ictæ pro-  
cidebant in terram, pronisque perseverabant  
jacere capitibus. cùm ille attonitus, seu pro-  
pria conscientia, seu novitatem facti stupens,  
vocem non invenit. & ab astantibus dicere iul-  
sus, cùm semel, iterumque frustrâ tentasset,  
pudore correptus monasterium destituit. Sed  
non cæteri Ministri tam segniter agebant. Va-  
cuam itē plorumi possessionem tanquam suam  
prædam rapientes, catholicæ religionis exer-  
citum

rium undique excluderant. Indignum id magistratibus visum. Propositoque edicto, sectarios abstinere templis, suamque catholicis possessionem restituere jubent. Permoti his Ministri, & quanquam suorum pervicaciæ viribusque considerent, non audebant tamen palam contradicere. Videbant se potissimum vapulare sub Iconomachorum invidiâ, & preteriti sceleris suspicione urgeri. Senatum itaque adire placuit. In curiam admissi templum ubi concedi postulant ad divinum officium. Nihil sua culpa factum ab Iconomachis, testabantur. Stimulis religionis actos esse, nec in potestate sua fuisse pietatis zelum compri- mere. si catholici temperarent ab injuria, in potestate se magistratus futuros. Senatus in hoc rerum articulo dissimulandum sibiratus, benignè respondit. Non esse in potestate sua de tanta re statuere Auriaco absente. gratiam futuram quam ille dixisset. Post pauculos dies redditum promittere. Æquum interim esse, pristino cultui delubrare restitui. Hac spe dejetti, omnem tamen fiduciam in Auriaco reponebant. Excessurósque se templis denunciant.

Sed non ideo reliquæ urbes quietem fovere. Silvæducenses eodem tempore haut absimilabie in templo favierunt. Inde latè, & passim per omnem Campiniam, nec per vices, sed simul & uno quasi impetu diffusum est incendium. Brædæ, & Bergæ-ad-Zomam ad laffi-

O 5 tudinem

tudinem spoliata sunt templa. Lirani ad Iconomachorum propinquum famam, subductis imaginibus, in vacua delubra furetes admisere.

Aldenarda ut prima inter Orientalis Flandriae civitates concionandi licentiam in publicum extulerat, ita quoque prima nefarias manus sciregio polluit. Novem Iconomachi intraverant urbem, à Bacquerelio quodam mercatore conducti. Tantillus hic numerus sceleratę pietatis ducatum præbuit, populumque traduxit in partes. Cujus rabies non ante finem accepit, quam deesset in templis quod profanarent.

Gandavenses ex aliâ parte, alieni furoris successum speculabantur. Satisque constabat, non quieturam multitudinem, si vel proprius se admovisset Iconomachorum agmen, vel imparatam urbem sectarij aspicerent. Multa furoris indicia eruperant. Magistratus, ut par erat, anxius, ex adverso struebat consilia. Optimates omnes cum tribunis plebis vocat in curiam, sciscitaturus, quā potissimum ratione Iconomachorum furias a se averterent. Non vanâ se conjecturâ augurari, mox in procinctu futuros. Militare præsidium accersendum esse, aut si sua ipsi tueri mallent, solemni sacramento obstringendam esse civitatē in Iconomachorū perniciem. Optimates professi sunt futuros se in potestate magistratus. Idem factum à tribunis. Nā & hi ex Optimatū numero eligi cōsueverāt, ex quo Car-

hus

lus Cæsar rempublicam à populo ad primores  
transtulerat. Dato igitur Sacramento, jussi  
sunt tribuni legem jurisurandi deferre ad  
multitudinem. Sed hic animi in diversa trahe-  
bantur. In clamantibus passim & vndeque se-  
ctarijs, salvâ pietate sacramentum dari non  
posse. Existimare se Iconomachos jure facere.  
Neque unquam effecturum magistratum  
ut vim inferant pietatem colentibus. Sum-  
ma itaque turbatio fuit, neutris invicem  
cedentibus, & quibus pristinæ religionis af-  
fectus inerat, & quibus odium. Pavidamente  
sacerdotes ornamenta templorum, &  
quidquid sacrum sanctumque transferebant  
in arcem. Privatis quoque gentilia donaria ef-  
ferre permisum. Silebant tristis justitio fora &  
leges. Silebant ceremoniæ & sacrificia. Ne  
provinciale quidem Concilium solita munia  
usurpabat. Captam esse urbem dices. Pavi-  
dis cæteris, & quo tandem res evasura esset  
exspectatibus, Sectarij quod pravâ mente co-  
cepérant, perficere constituunt. Nec ultra me-  
tus aut contatio; quia timeri se conspicerant.  
Itaq; XI. Cal. Septēb. sordidissima multitudo  
inglobū collecta, Ioannem & Lévinū Ongena-  
cum Claudio Goetghebure dimittit ad preto-  
rē, denunciare jussos, mā datum sibi à Proceri-  
bus imaginum excidium, cæterarum urbium  
exemplo: si nemo obsisteret sine noxâ fore: si  
arma opponerentur viacturos. Proinde si trā-  
quilli-